régne de l'an mil, ébranlées par le diable et poussées contre la terre d'Israël pour combattre les saints, après avoir réuni de grandes multitudes avec eux : Mosoch ou les Cappadociens, d'après Joseph, Thubal ou les Ibères, toujours d'après le même, ou, d'après les Hébreux, les Italiens, ayant dans leur armée les Perses, les Ethiopiens et les Lybiens, Gomer et Thogorma ou les Galates et les Phrygiens, les Sabéens, Dedan et les Carthaginois ou Tharsis. Ce serait là ce que veut dire Jean dans son Apocalypse : « Après que mille ans seront accomplis, Satan sera délié ; il sortira de sa prison et il séduira les nations qui sont aux quatre coins du monde, Gog et Magog, il les assemblera pour le combat, et leur nombre égalera celui du sable de la mer. Ils monteront sur la face de la terre, et ils environneront le camp des saints et la ville bien-aimée. Mais le feu de Dieu descendit du ciel et les dévora, et le diable qui les séduisait fut précipité dans l'étang de feu et de soufre, où la bête et le faux-prophète seront tourmentés jour et nuit dans les siècles des siècles. » *Apoc. xx, 7 et seq.* Ils ne comprennent pas que tout le livre de Jean qui est précédé du titre de Révélation, est mystique, et que nous avons besoin de la révélation pour que nous puissions nous érier avec le prophète : « Otez le voile de mes yeux, Seigneur, et je considérerai les

gentibus congregatis. Primum, Mosoch, quos Joseph interpretatur Cappadoces, deinde Thubal, quos idem Iberos, vel Hispanos, Hebræi Italos suspiciantur, habentes secum in exercitu Persas, Æthiops, et Libyas : Gomer quoque et Thogorma, quos Galatas et Phrygas interpretantur ; Sabæos quoque et Dedan, et Carthaginenses, sive Tharsis, et hoc est, quod Joannes quoque in sua ponit Apocalypsi : « Et cum finiti fuerint mille anni, solvetur Satanas de custodia sua, et egredietur et seducat gentes in quatuor angulis terre, Gog, et Magog, ut congreget eos ad bellum, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super latitudinem terre, et circumdederunt castra sanctorum et civitatem dilectam. Et descendit ignis a Deo de caelo, et devoravit eos ; et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi erat bestia et pseudopropheta ; et cruciabantur diebus et noctibus in sæcula sæculorum », *Apoc. xx, 7 seqq.*, non intelligentes totum volumen Joannis, quod Revelationis titulo prænotatur, esse mysticum, et revelatione nos indigere, ut possimus cum propheta dicere : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » *Psalm. cxviii, 48.* Alii vero terrenum sensum reita-

merveilles de votre Loi. » *Psalm. cxviii, 48.* D'autres, abandonnant le sens terrestre et les fables puériles des juifs qui sont pernicieuses, *I Tim. iv*, et entraînent au fond de l'abîme ceux qui les suivent, tombent dans l'exès contraire et en forgent de bien plus dangereuses en s'élevant trop haut, jusque dans la céleste Jérusalem, où ils décrivent les guerres du diable et de toute son armée, faisant correspondre les étymologies des nations à des esprits du mal dans les cieux. Tout cela, nous l'abandonnons au libre jugement du lecteur, moins dans le désir de condamner l'opinion d'autrui que d'affirmer la foi chrétienne.

Gog se traduit en grec par *δύζα* en latin par *lectum*, toit, et Magog par « du toit. » Ces noms désignent donc l'orgueil quel qu'il soit et la fausse science qui s'élève contre la connaissance de la vérité. Ce sont là ces toits dont parle Isaïe dans la vision contre la vallée de Sion : « D'où vient que vous montez en foule sur les toits, ville de vains bruits ? » *Isa. xxii, 1.* Le toit, ce sont les princes des hérétiques, et ceux qui ont embrassé leurs doctrines sont tombés du toit. C'est d'ailleurs à bon droit qu'après les nombreuses et mystiques prophéties d'Ezéchiel, la dernière est contre Gog et Magog. Puisque, au temps venu, le jugement commencera par la maison de Dieu,

quentes, et judaicas atque aniles fabulas que noxiæ sunt *I Tim. iv*, et acquiescentes sibi detrahunt in profundum, nimium ad alta conscendunt, et multo pejores fingunt, ut in celesti Jerusalem, diaboli et omnis exercitus ejus bella describant, et sub *τοροδορπια* (*Al. etymologias*) gentium singularum interpretantur spiritibus nequitiæ in celestibus. Que nos omnia damnarè, quam ecclesiasticam explanationem affirmare conabimur.

Gog, Græco sermone *δύζα*, Latino *teetum* dicitur. Porro Magog interpretatur, de teeto. Omnis igitur superbia et falsi nominis scientia, que erigit se contra notitiam veritatis, his nominibus demonstratur. Ista sunt teeta, de quibus et Isaïas loquitur in visione contra vallem Sion : « Quid tibi factum est nunc, quoniam ascendisti omnes in teeta vana » *Isa. xxii, 1* ? Teetumque interpretabimur hæreticorum principes, et de teeto eos, qui illorum suscipere doctrinas. Et pulchre post multas et mysticas in hoc volumine prophetias, extremum vaticinium est contra Gog et Magog. Si enim tempus judicii est, juxta Petrum, ut incipiat a domo Dei, et juxta huic eundem Ezechielem, qui ait : « Et a sanctis

d'après Pierre, et d'Ezéchiel lui-même, qui dit : « Commencez par mes saints, » *Ezech. ix, 6*, que « la mort sera le dernier ennemi qui sera détruit, » *I Corinth. xv, 26*, que dans Isaïe le premier discours est dirigé contre la Judée où est la confession du Seigneur, et le dernier contre les quadrupèdes qui sont dans les déserts, *Isa. 11*, il est logique qu'ici les dernières remontrances s'adressent à Gog et à Magog, qui combattent la cité de Dieu, où le cours d'une eau abondante porte la joie, *Psal. xlv*, qui dit dans Isaïe : « Je suis la première ville attaquée, » *Isa. xxvii, 40*, et dont il est écrit dans l'Évangile : « La ville bâtie sur la montagne ne peut se cacher, » *Matth. v, 14*, et plus clairement dans le psaume : « Jérusalem qui est bâtie comme une ville dont les habitants participent aux mêmes biens, » *Psal. cxxi, 3*. « Elle est entourée de montagnes et le Seigneur est autour de son peuple, » *Psal. cxxiv, 1*. Dans l'armée de Gog ou de Magog, qui, d'après les Septante, Symmaque et Théodotion, est prince de Ros, de Mosoch et de Thubal, Aquila, que j'ai suivi, au lieu d'une nation appelée Ros, traduit ce mot par tête, et le sens est celui-ci : Prince à la tête de Mosoch et de Thubal. Et véritablement, ni dans la Genèse, ni dans aucun autre endroit des Écritures, ni même dans Joseph, qui a énuméré les noms de tous les peuples hébraïques dans le premier